



ECS : 2

(200)

FYBMM.
13/4/18
2 to 4.30
page 1 to 4

Q. P. Code : 33459

Time : 2½ hours

Marks : 75

Q1 A Read the following news story:

15

Roar: Tigers of the Sunderbans, produced by Abis Rizvi Films, is releasing on October 31st.

The augmented reality experience treats the viewer to a participative interaction with a virtual tiger. It allows one to pet and stroke the animal while watching the excitement on a large screen in real time. What makes it all the more interesting is that viewer can take home the video, feature them with the tiger, to upload it on social networking page, the professional/promotional activity was set up in malls, colleges and multiplexes in over 15 cities across the country and found many takers among the youth.

Kamal Adnan's directorial debut, Roar: Tigers of Sunderbans, revolves around the majestic tigers of the forest and the makers came up with interesting ways to introduce the royal beast to the audience. A unique promotional activity, involving augmented reality, was launched by Salman Khan.

Says producer Abis Rizvi, "the tiger is protagonist of our film and this activity is the best way to establish a bond with the audience."

- 1) Edit and rewrite the news story.
- 2) Summarize the news story given above.

Q2 A 1) What is a press release? How can one write a good press release? 8

B 1) Write an application to obtain information from the collector as to why your name and those of your family members have been dropped from the voters' list of your district, even though you have been voting regularly till 2016. 7

OR

Q2 C Differentiate between editing and summarizing. 8

D What is précis making? 7

Q3 A What is meant by hard news? What are its main parts? 8

B Interpret the following Table and write a paragraph about it: 7

INDIA'S MOST ATTRACTIVE BRANDS

MAB Rank	Brand Name	Super Category	Category
1	SAMSUNG MOBILES	Personal Gadgets	Mobile Phones
2	SONY	Durables	Consumer Electronics
3	NOKIA	Personal Gadgets	Mobile Phones
4	LG	Durables	Consumer Electronics
5	TATA	Diversified	Diversified
6	LUX	FMCG	Bath/Beauty
7	MARUTI SUZUKI	Automobile	Four Wheeler - manufacturer
8	GODREJ	Diversified	Diversified
9	BAJAJ	Diversified	Diversified
10	DELL	Technology	Diversified
11	BATA	Personal Accessories	Footwear
12	REEBOK	Personal Accessories	Sports Accessories
13	TITAN	Personal Accessories	Watches
14	ADIDAS	Personal Accessories	Sports Accessories
15	PUMA	Personal Accessories	Sports Accessories
16	COLGATE	FMCG	Oral hygiene
17	DOVE	FMCG	Bath/Beauty
18	AMUL	Food & Beverage	Dairy
19	APPLE	Technology	Personal Technology
20	PEPSI	Food & Beverage	Aerated Beverages
21	FONDS	FMCG	Bath/Beauty
22	AIRTEL	Telecom	Telephony
23	NIKE	Personal Accessories	Sports Accessories
24	HONDA	Automobile	Four Wheeler - manufacturer
25	PHILIPS	Diversified	Diversified

OR

- Q3 C What is the relevance of translation in the field of journalism? 8
 D What is body copy? How can one write effective body copy? 7
- Q4 A What are the functions of a translator? 8
 B There was a rally organized by a youth organization against rampant corruption in society. As a reporter from a leading daily, write a report about the event. 7

OR

- Q4 C Explain 'Letter to the editor'. Write a letter to the editor of 'Times of India' criticizing contemporary state of news presentation in electronic media. 15
- Q5 Write in brief on any THREE 15
 1 Tagline
 2 Headline
 3 Transcreation
 4 Soft News
 5 Jingles

सूचना : पहिला प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे
उजवीकडील अंक गुण दर्शवतात

एकूण गुण : ७५

प्र. १ अ खालील लेख वाचा.

१५

राज्यात लागू करण्यात आलेल्या प्लास्टिकबंदीची मुंबईत प्रभावी अंमलबजावणी करण्यासाठी महापालिकेने पावले उचलली आहेत सार्वजनिक ठिकाणी २५ पहिल्या टप्प्यात प्लास्टिक संकलन केंद्रे सुरु करण्यात येणार आहेत तसेच पालिकेच्या सर्व मंड्यांमध्येही ही केंद्रे लवकरच सुरु करण्यात येणार असून गरजेनुसार त्यांची संख्या वाढवली जाणार आहेत या केंद्रांमध्ये मुंबईकरांनी आपल्याकडिल प्लास्टिक पिशव्या आनून दिल्यास पालिका स्वीकारणार आहे.

मुंबईत सर्वत्र प्लास्टिकबंदी सुरु झाली असताना घरात असलेल्या प्लास्टिकचे काय करावे, असा प्रश्न मुंबईकरांना भेडसाउ शकतो हे लक्षात घेऊन प्रतिबंधित प्लास्टिक जमा करण्यासाठी हा उपक्रम राबवला जाणार आहे सार्वजनिक ठिकाणी ४ बाय ५ फूट आकाराचे प्लास्टिक संकलन केंद्र सुरु करण्यात येणार आहेत पालिकेच्या साठ्यातील आधिपासून असलेल्या कचरा संकलन पेट्यांचा वापर करून ही प्लास्टिक संकलन केंद्र तयार करण्यात आली आहेत पहिल्या टप्प्यात महत्वाच्या २५ सार्वजनिक ठिकाणी ती सुरु करण्यात येणार आहे . मध्ये प्रामुख्याने गेटवे ऑफ इंडिया, गिरगाव चौपाटी, जुहू चौपाटी, माँसाहेब मीनाताई ठाकरे महापालिका मंडई (दादर फूल मार्केट), कुलाबा कॉजवे, मंगलदास मार्केट, महात्मा ज्योतिबा पुले मंडई (क्रॉफर्ड मार्केट), चेंबूर मंडई, फॅशन स्ट्रीट, चोर बाजार, हिंदमाता मंडई, जव्हेरी बाजार, साईनाथ मंडई मालाड, घाटकोपर मंडई, मुलुंड मंडई, लोखंडवाला मंडई या ठिकाणांचा समावेश आहे, अशी माहिती पालिकेच्या उपायुक्त निधी चौधरी यांनी दिली (विशेष)

१. वरील लेखाचे संपादन करून पुर्नलेखन करा.
२. वरील लेखाचे सारांश लेखन करा.

प्र. २ अ. प्रसिद्धी पत्रक म्हणजे काय ? चांगले प्रसिद्धीपत्रक कशाप्रकारे लिहावे ?

८

ब. तुम्ही २०१६ पासून सतत मतदान करूनही तुमची आणि तुमच्या कुटुंबियांच्या सदस्यांचे नाव तुमच्या जिल्ह्यातील मतदार यादीतून काढण्यात आली आहे यासंबंधीची माहिती मिळवण्यासाठी जिल्हाधिकार्यांना एक अर्ज लिहा.

७

किंवा

प्र. २ क संपादन आणि सारांशलेखन यातील फरक स्पष्ट करा

८

ड. गोषवारा तयार करणे म्हणजे काय ?

७

प्र.३ अ. हार्ड न्युज म्हणजे काय ? त्याचे मुख्य घटक कोणते ?

८

ब. खालील तक्ता बघून परिच्छेद लेखन करा

७

INDIA'S MOST ATTRACTIVE BRANDS			
MAB Rank	Brand Name	Super Category	Category
1	SAMSUNG MOBILES	Personal Gadgets	Mobile Phones
2	SONY	Durables	Consumer Electronics
3	NOKIA	Personal Gadgets	Mobile Phones
4	LG	Durables	Consumer Electronics
5	TATA	Diversified	Diversified
6	LUX	FMCG	Bath/Beauty
7	MARUTI SUZUKI	Automobile	Four Wheeler - manufacturer
8	GODREJ	Diversified	Diversified
9	BAJAJ	Diversified	Diversified
10	DELL	Technology	Diversified
11	BATA	Personal Accessories	Footwear
12	REEBOK	Personal Accessories	Sports Accessories
13	TITAN	Personal Accessories	Watches
14	ADIDAS	Personal Accessories	Sports Accessories
15	PUMA	Personal Accessories	Sports Accessories
16	COLGATE	FMCG	Oral hygiene
17	DOVE	FMCG	Bath/Beauty
18	AMUL	Food & Beverage	Dairy
19	APPLE	Technology	Personal Technology
20	PEPSI	Food & Beverage	Aerated Beverages
21	PONDS	FMCG	Bath/Beauty
22	AIRTEL	Telecom	Telephony
23	NIKE	Personal Accessories	Sports Accessories
24	HONDA	Automobile	Four Wheeler - manufacturer
25	PHILIPS	Diversified	Diversified

किंवा

प्र. ३ क पत्रकारिता क्षेत्रात भाषांतराची उपयुक्तता काय ? ८

ड. बातमीचा मसुदा म्हणजे काय ? परिणामकारक मसुदा कसा लिहिता येतो ? ७

प्र. ४ अ. अनुवादकाची कार्ये कोणती ? ८

ब. समाजातील भ्रष्टाचाराच्या विरोधात एका युवा संघटनेने रॅलीचे आयोजन केले आहे. एका नामांकित वृत्तपत्राचे पत्रकार म्हणून याचे अहवाल तयार करा. ७

किंवा

प्र. ४ क संपादकाला पत्र म्हणजे काय ? समकालीन काळात इलेक्ट्रॉनिक माध्यमांमधील बातम्यांचे सादरीकरणावर यावर 'महाराष्ट्र टाइम्स'च्या संपादकांना टीकास्पर पत्र लिहा १५

प्र. ५ टिपा लिहा (कोणत्याही ३) १५

१. टॅगलाइन
२. मथळा
३. भाषिक पुनर्लेखन
४. सॉफ्ट न्युज
५. जिंगल्स
